
d  
EESSTTAADDOO  DDAA  PPAARRAAÍÍBBAA  

PPOOLLÍÍCCIIAA  MMIILLIITTAARR  
CCOOMMIISSSSÃÃOO  CCOOOORRDDEENNAADDOORRAA  

 
ATO Nº 019-CCCCFO-PM/2015 

 
RESULTADO DA ANÁLISE DOCUMENTAL 

 
O Coordenador Geral da Comissão Coordenadora do CONCURSO 

para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DA PARAÍBA - CFO/PM/2015, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 

Portaria do Comandante-Geral n.º GCG/0128/2014-CG, de 08 de agosto de 2014, 

publicada do Diário Oficial do Estado nº 15.608, do dia 15 de agosto de 2014, transcrita 

no BOL PM Nº 0151, de 15 de agosto de 2013; escudada no que pontifica o Edital nº 

001/2014 - CFO PM-2015, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
1. TORNAR PÚBLICO o resultado da ANALÍSE DOCUMENTAL 

referente aos candidatos do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais PM – 

CFO PM-2015, convocados para a pré-matrícula no dia 09/04/2015, em conformidade 

com a Portaria nº GCG/0085/2015-CG (transcrita no Bol PM nº 0063/2015). De acordo com a 

Ata nº 0001/2015 – Análise Documental dos Candidatos ao Curso de Formação de Oficiais PM 

- CFO PM/2015, abaixo transcrita, emitida pela Comissão de Análise Documental, constituída 

pela Portaria nº GCG/0086/2015-CG (publicada no Bol PM nº 0062/2015), os candidatos 

obtiveram os seguintes resultados:  

 
“ATA Nº 0001/2015 

 
 

ANÁLISE DOCUMENTAL DOS CANDIDATOS AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS PM 
CFO PM/2015 

 
 

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, na sala da DGP/2, no Quartel do Comando 

Geral da PMPB, a Comissão de Análise Documental, composta pelos seguintes membros: CAP QOC 

Matr. 521.384-4 GISELE SUMINSKI MENDES, Presidente; 2º TEN QOA Matr. 516.949-6 MIGUEL 

ÂNGELO PEREIRA LIMA, Membro; ST QPC Matr. 514.992-4 IVANILDO DOS SANTOS MACENA, 

Membro; 3º SGT QPC Matr. 522.514-1 RHADMA FERNANDES DIAS DA SILVA, Membro; 3º SGT QPC 

Matr. 519.222-6 ROSÂNGELA BARBOSA DA CUNHA, Membro; conforme PORTARIA Nº 

GCG/0086/2015-CG, de 1ºabr15, publicada em BOL PM Nº 0062, de 1ºabr15; reuniu-se com o objetivo 

de realizar a análise documental, de caráter eliminatório, dos candidatos convocados para a realização 

da pré-matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS (CFO PM/2015), em consonância com o 

EDITAL Nº 005/2014-CFO PM/2015, que estabelece as normas para a recepção de documentos, e 

conforme determina a LEI Nº 7.605, de 28jun04, que dispões sobre o ingresso na PMPB. Após verificar a 

lista de presença, contendo o TOTAL DE 29 (vinte e nove) CANDIDATOS(AS) e a Análise da 

documentação apresentada por 21 (vinte e um) CANDIDATOS(AS), chegou-se a seguinte conclusão: 

que 08 (oito) CANDIDATOS(AS) ESTÃO ELIMINADOS DO CERTAME, por terem FALTADO a referida 



Continuação do Ato nº 019-CCCCFO- PM-2015 

 

2 

convocação, sendo eles: 01) MARCELO BARBOSA COSTA DE CARVALHO, Classificação 8ª, EI 

média 738,78; 02) GUSTAVO GOUVEIA FREIRE LUCENA, Classificação 10ª, EI média 734,94; 03) 

FRANCISCO ROBERTO TAVARES CAVALCANTI, Classificação 11ª, EI média 732,36; 04) LUIZ 

FERNANDO PEREIRA DAS NEVES JÚNIOR; Classificação 27ª, EI média 719,98; 05) MARCOS 

AURELIO DE JESUS SANTOS JÚNIOR, Classificação 32ª, EI média 716,42; 06) LUCAS DE OLIVEIRA 

AUGUSTO, Classificação 35ª, EI média 713,48; 07) RODOLFO BARROS DE AS Classificação 36ª, EI 

média 713,18;  e 08) FERNANDA ARAÚJO, Classificação 7ª, EI média 703,24 (CANDIDATA CFO/PM 

FEMININO); que 21 (vinte e um) CANDIDATOS(AS) FORAM CONSIDERADOS APTOS para fins de 

efetivação de matrícula no CFO PM /2015, por atenderem a todos os requisitos estabelecidos no citado 

EDIATL, sendo 12 (doze) CIVIS DO SEXO MASCULINO, 03 (três) CIVIS DO SEXO FEMININO; 03 (três)  

integrantes da POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA  e 03(três) integrantes das polícias de outros estados ou 

de outras forças militares, conforme relacionado: I – CANDIDATOS APTOS DO SEXO MASCULINO:   

1) JUSTIANO DE SOUSA COSTA JÚNIOR, Classificação 1ª, EI média 766,76;  2) FELIPE AUGUSTO 

CORDEIRO DE SOUZA, Classificação 4ª, EI média 747,34 (PMSE); 3)   TONY FERNANDO BATISTA 

ALVES BEZERRA, Classificação 5ª, EI média 740,42; 4) JOÃO GABRIEL ALVES DA SILVA, 

Classificação 12ª, EI média 730,72;   5) JOSÉ MOISÉS DE SOUZA OLIVEIRA, Classificação 16ª, EI 

média 728,68 (PMPB);  6) WALTER SWENDSON RODRIGUES MARIANO Classificação 18ª, EI média 

728,22;     7) JONATHAN MARTINEZ FREIRES AIRES, Classificação 20ª, EI média 725,98; 8) 

MATHEUS LIMA VIEIRA, Classificação 23ª, EI média 723,54; 9) JOSÉ BENTO DA SILVA NETO, 

Classificação 26ª, EI média 720,60; 10) GEOVANE LIMA DE SOUZA, Classificação 29ª, EI média 

719,64 (PMPE); 11) WELLINGTON GUILHERME BERTO DA SILVA, Classificação 30ª, EI média 

718,60; 12) ALLAN MAX VIEIRA E FREITAS, Classificação 34ª, EI média 715,96; 13) GABRIEL ALVES 

DUTRA, Classificação 39ª, EI média 710,40; 14) MILTON JOSÉ DOS SANTOS NETO, Classificação 

40ª, EI média 710,30; 15) TARCÍSIO DIAS EVANGELISTA DO NASCIMENTO, Classificação 41ª, EI 

média 709,76, (PMPB); 16) JANDUÍ ARAÚJO DOS SANTOS JÚNIOR, Classificação 8ª, EI média 

709,22, (CFSd); 17) PATRICK ANDERSON CÂNDIDO ALVES, Classificação 45ª, EI média 706,66 

(EXÉRCITO); 18) LINCOLN DE ANDRADE BARBOSA Classificação 6ª, EI média 706,54; II – 

CANDIDATAS APTAS DO SEXO FEMININO: 01) DÉBORA MENEZES DE MEDEIROS, Classificação 

6ª, EI média 703,58; 02) GISELLE FERREIRA DA SILVA, Classificação 14ª, EI média 694,56; 03) ANA 

INDHYANNARA RODRIGUES VIEIRA,  Classificação 15ª, EI média 692,72. Nada mais havendo a tratar, 

foi lavrada a presente ATA, que vais assinada pelos seus respectivos membros. Quartel do Comando 

Geral da PMPB, em João Pessoa- PB, 09 de abril de 2015. 

 
GISELE SUMINSKI MENDES – CAP QOC 

Presidente 

MIGUEL ÂNGELO PEREIRA LIMA - 2º TEN QOA 

Membro 

IVANILDO DOS SANTOS MACENA - ST 

Membro 

RHADMA FERNANDES DIAS DA SILVA - 3º SGT QPC 

Membro 

ROSÂNGELA BARBOSA DA CUNHA - 3º SGT QPC 

Membro” 

 

2. Publique-se o presente Ato no Boletim da Polícia Militar, 

disponibilizando-o no site da PMPB através do endereço eletrônico 

(www.pm.pb.gov.br). 

João Pessoa - PB, 09 de abril de 2015.  

 
 
 

JOSÉ DE ALMEIDA ROSAS – CEL QOC 
Coordenador Geral da Comissão Coordenadora 

http://www.pm.pb.gov.br/

